

DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA:
DZIEŃ BYDGOSKI
DZIEŃ GRUDZIADZKI
GAZETA MORSKA



GAZETA GDAŃSKA
DZIEŃ TCZEWSKI
DZIEŃ KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok VI

Redakcja i Administracja:
Toruń, Bydgoska 56
Filija Admin.: Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747, 749
Telefon nocny: 749
Telefon Filij: 748
Konto czekowe P. K. O. 160 315

Nr. 9

„Historja nam przyznała słusznosc”

Przemówienie prezesa Walerego Sławka
na komisji konstytucyjnej Sejmu

Warszawa 12. 1. (PAT). Wczoraj o godz. 10 rano w komisji konstytucyjnej Sejmu, pod przewodnictwem wicemarszalka Makowskiego rozpoczęła się dyskusja nad referatem w sprawie wniosku o rewizji Konstytucji.

Pierwszy przemawiał poseł Róg (Str. Lud.) który przeciwstawia treści o zmianie Konstytucji sprawę ratowania życia gospodarczego.

Po nim przemawiał poseł Czapiński (PPS) charakteryzując projekt, jako dążenie do wprowadzenia faszyzmu w Polsce przez zmniejszenie znaczenia parlamentu i zwiększenie władzy Prezydenta, oraz przez ustanowienie nadzwyczajnego Senatu. Mówca widzi w tem osłabienie ustroju demokratycznego i zapowiada w konkluzji zwalczenie projektu.

Poseł Zahajkiewicz (Kl. Ukr.) rozpatruje projekt pod kątem widzenia interesów narodu ukraińskiego wyrażając obawę, że utrudni on reprezentowanie ludności ukraińskiej zarówno w Sejmie, jak i w Senacie. Wobec tego mówca wypowiada się przeciwko projektowi.

Po wyczerpaniu listy mówców dyskusyjnych, zabrał głos prezes BBWR. plk. Sławek. „Proszę panów! Przeżywamy epokę, w której pewne warstwy narodu podlegają się tej wyższej treści, ku silniejszemu wpływowaniu na losy zbiorowe, ku wytworzeniu dla siebie nowych wartości.”

„Trzeba przyznać, że okres, kiedy ojciec troszczył się o to, aby synowi zostawić jaknajwiększy majątek w dość dużym stopniu należy do przeszłości. Dzisiaj ojciec bardziej musi się troszczyć o to, aby synowi dać wyżywienie, aby go przygotować do życia, w którym on w oparciu o siebie samego swoją treść życia dla siebie zdobywać będzie.”

„Jeżeli to samo zagadnienie rozpatrywać będziemy w płaszczyźnie życia politycznego, to ogólny kierunek ustrojów, opartych na t. zw. demokracji parlamentarnej w praktyce wyglądał przeważnie tak, że partja polityczna, uważająca sama siebie za reprezentację tych lub innych interesów poszczególnych grup, ustosunkowywała się do szeregowców, do sfer, które reprezentowała w ten sposób interes ogólny: „My za was walczymy, my obradujemy, byście mogli uzyskać to i to”. Takie właśnie było generalne nastawienie stosunku działacza politycznego do jego wyborców, do tych obywateli, których on politycznie urabiał i w życie polityczne wciągał.”

„Rezultat takiego wychowania społeczeństwa przez polityków prowadził nie do czego innego, jak do budowania w obywatelu złudnych nadziei, że jego partja uzyska dla niego to i te wartości, te i te dobra zwykłej natury materialnej. Rola wychowawcza polityka, która w ten sposób oddziaływała na środowisko swolch zwolenników, pobudzała obywatela do tego, by on biernie oczekiwał, że dla niego coś zostanie zrobione. Pobudzała dalej do tego aby krąg zainteresowań jego skupiał się wyłącznie około spraw natury materialnej.”

„Proszę panów! Właśnie w moim życiu mam nieco inne doświadczenia. Zwróciłem się do ludzi, których szukałem słowami: „Chodźcie ze mną, chodźcie do tych prac, które stawiamy sobie jako zadanie ogólne, chodźcie na trudny niebezpieczeństwa, chodźcie na te wszystkie kłopoty, które ten tryb życia daje”. W różnych okresach czasów było z nami więcej, w innych mniej. HISTORIA NAM PRZYznała SŁusznosc. Bieg zdarzeń, bieg wypadków potwierdził najlepiej rację, dawał realizację naszym zamiarom. Ludzie, którzy rzucając na kartę swój los, poszli na trudną walkę i wywalczyli coś, Ci ludzie nie mieli pretensyj

nie mieli żalu i ich życie, prawdziwe życie materialne w tak wielu wypadkach zostało zwyciężone, czy złamane. I ci ludzie obudzili treść swojego życia w wysiłkach, zmaganii się, rozbudzili swoją treść o tyle wyżej ponad to, czem byli przedtem, że ta właśnie nową treść dała im inne o wiele wyższe prawdy życia.”

„Proszę panów! Żyjemy w epoce, w której jak wspomniałem na początku, warstwa najliczniejsza, warstwa chłopiecka i warstwa robot

nicza wobec procesu emancypacji podlega się do roli rządu w państwie. Podlega się nie tylko dlatego, że jest liczna, nie tylko wskutek ilości kartek oddanych przy głosowaniu wyborczem, ale i dlatego, że istnieje tam tendencja tworzenia wartości, tendencja budowania czegoś wyższego, dołożenia jakiejś cegiełki w rzębowanie życia zbiorowego znalazła grunt podatny. Tam ta PRACA TWÓRCZA, ten wysiłek ponad miarę obowiązku, który poprzez całą dzieje Polski zawsze był główną wartością

główną siłą, na której się Polska opierała, znajduje już swoich wykonawców.

„O co mi jednak chodzi. Chodzi mi o to, że zasady stosunku człowieka do życia polegały nie na oczekiwaniu, iż jemu partja czy ktoś inny coś da, coś mu czyjaś łaska przyzniesie, ale żeby właśnie wysiłkiem własnej pracy treść swojego życia rozbudował.

„NA CZEM POLEGA ISTOTA NOWEGO PROJEKTU KONSTYTUCJI?

Właśnie na tem, żeby dla wszystkich obywateli państwa i to wszystkich bez względu na narodowość, wyznaczenie itd. stworzyć wielki cel wspólny. Jest nim WSPÓLNE PANSTWO I WSPÓLNY W NIM ŻYCIA DOROBEK.

„W życiu zbiorowym zawsze tak będzie. Będą zawsze jednostki, którym swoimi wartościami umysłowymi i moralnymi górować będą nad otoczeniem. Jednostki te nie poprzez stając w pracy i wysiłku w wiosce, w miasteczku, czy stolicy do dorobku dotychczasowych pokoleń, DOBUDUJĄ, DODADZĄ NOWĄ TREŚĆ.

Chodzi oto, aby wytworzyć zbiorowe nastawienie ogólne obywateli, nastawienie do wysiłku w tych pracach, w tym dorobku, który o rozwoju życia zbiorowego będzie stanowił.

„Proszę panów! Jeżeli postawimy zasadę równości, jakąś abstrakcję, to w marszu życiowym będziemy musieli regulować krok z tymi, którzy nie nadążają. Jeżeli przyjmujemy natomiast zasadę równania ku górze, to PROCES WZBOGACANIA TREŚCI ŻYCIA JEDNO STEK ZBIOROWOŚCI UZYSKA NOWE SIŁY ROZPEDOWE.

„Dorzucę tu jeszcze jedną uwagę następującą: Ktoś tu mówił, że chcemy zapomocą zmiany Konstytucji reżim utrwalić, że chcemy dla siebie zapewnić rządzenie. Wtedy, gdy się myśli o pokoleniach przyszłych, o ustawieniu ich na najlepszej drodze rozwoju, to przyjmowanie dyskusji na takim poziomie uważam za poniżające dla siebie.”

Po powrocie min. Becka z Genewy odbędzie się debata parlamentarna nad polityką zagraniczną

Warszawa, 12. 1. (Pat). Przed porządkiem dziennym wczorajszego posiedzenia komisji spraw zagr. Sejmu poseł Czapiński zapytał przewodniczącego komisji, kiedy odbędzie się dyskusja na temat polityki zagranicznej.

Przewodniczący poseł Radziwiłł odpowiedział, że debaty w tej materji nastąpią po przyjeździe ministra Becka z Genewy. Przewidziane jest ekspozycje ministra w komisji senackiej z tego względu, że minister w ubiegłej sesji nie miał możliwości przemawiania w senacie. Po obradach w senacie odbędzie się

dyskusja nad polityką zagraniczną w komisji sejmowej.

Poseł Stroński (Kl. Nar.) prosił o objaśnienie powodów odroczenia poprzedniego posiedzenia komisji. Przewodniczący Radziwiłł udzielił wyjaśnienia, powołując się na swoje poprzednie oświadczenie oraz odnośny paragraf regulaminu obrad Sejmu. Z kolei komisja przystąpiła do porządku dziennego, wysłuchując referatów rządowych projektów ustaw w sprawie ratyfikacji.

8 procent dywidendy płacić będzie Bank Polski

Warszawa, 12. 1. (Pat). Dnia 11 stycznia r. odbyło się posiedzenie rady Banku Polskiego, pod przewodnictwem prezesa dr. Władysława Wróblewskiego, na którym rada wysłuchiwała sprawozdania dyrekcji i komisji z działalności banku w grudniu r. u.

Następnie rada zatwierdziła sprawozdanie

banku, bilans oraz rachunek zysków i strat za rok 1933. Wobec wykazanego przez Bank Polski czystego zysku za rok 1933 w kwocie 12 milionów zł. Rada uchwaliła przedstawić walnemu zebraniu akcjonariuszów wniosek wypłacenia za rok 1933 dywidendy w wysokości 8%, tj. 8 zł od akcji 100-złotowej.

Budżet Ministerstwa Sprawiedliwości w komisji sejmowej

Warszawa, 12. 1. (Pat). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przystąpiono do dyskusji nad preliminarzem Ministerstwa Sprawiedliwości.

Całokształt pracy tego resortu omówił szczegółowo referent Seidler (BBWR), podkreślając m. in., że widoczny jest poważny wysiłek dla ujednostajnienia ustawodawstwa i każdy

rok wykazuje konsolidację tej dziedziny. Znaczący postęp widać również w dziedzinie terenowego ujednostajnienia wymiaru sprawiedliwości. Przechodząc do zagadnienia więziennictwa, referent wskazał, że na dz. 1 listopada 1933 r. zaludnienie więzień wynosiło 46.000 osób. Ministerstwo zwróciło baczną uwagę na opiekę duchową więźniów i na ich naukę.

A to poco?

Budowa szos strategicznych na terenie W. M. Gdańska

Wzdłuż wybrzeża gdańskiego w kierunku Prus Wschodnich buduje się szosa, która połączy ma, przez nowy most, będący również obecnie w budowie nad Wisłą, teren W. M. Gdańska z Prusami Wschodnimi, a szczególnie z t. zw. trójkątem Heilberskim. Budowa szosy jest już na ukończeniu.

Interesującym i bardzo znamionym szczegółem w budowie tej szosy jest fakt, iż nasyp złożony jest z warstwy kamieni i żwiru grubości 80 cm, co nadaje tej szosie charakter wybitnie strategiczny. Dru-

gim bardziej ciekawym i charakterystycznym szczegółem jest to, iż odcinek nowej szosy, biegnącej do Plehnendorfi, w czasie prowadzenia robót ziemnych był zamknięty nie tylko dla ruchu kołowego, ale nawet i pieszego. Zarządzeń tych przestrzegano do tego stopnia bezwzględnie, iż opornych odprowadzano do aresztu.

Jeżeli się weźmie pod uwagę fakt, iż nowa szosa do Plehnendorfi biegnie wzdłuż starych fortyfikacji, które według obiegających pogłosek miały być w czasie budowy tego odcinka umacniane, a nawet podobno miano tam budować takiś nowocze-

Dyr. Bobkowski — wiceministrem Komunikacji

(o) Warszawa, 12. 1. (Tel. wł.). Nominacja prezesa krakowskiej dyrekcji kolejowej inż. Bobkowskiego na stanowisko wiceministra Komunikacji została, jak się dowiadujemy, ostatecznie zdecydowana.

Jednocześnie przejść ma na emeryturę dotychczasowy wiceminister Komunikacji inż. Czapski.

sny schron, to zarządzenia wspomniane stały się zrozumiałe.

Oddziały S. A. i S. S. otrzymały białą broń

W myśl zarządzenia szefa oddziałów S. A. i S. S. w Rzeszy, wprowadzającego białą broń dla członków S. A. i S. S., w Gdańsku oddziały S. A. i S. S. otrzymać mają również w najbliższym czasie bagnety.

Bagnety te będą nieco krótsze od zwykłych bagnety wojskowych, jednak w ten sposób będą wykonane, iż mogą być nasażone na karabiny.

